Cette consécration par Hadrien des trois principaux sanctuaires du christianisme au culte de trois idoles païennes, et, en particulier, la transformation de la grotte de la Nativité en grotte d'Adonis, n'est-elle pas l'une des preuves les plus fortes en faveur de l'authenticité des traditions qui se rattachaient à ces trois endroits? Si, dès les premières origines de l'Église, les chrétiens ne les avaient point vénérés comme ayant été les témoins de la naissance, de la passion et de la mort du divin fondateur de leur religion, les païens les auraient-ils profanés à dessein par le culte d'Adonis, de Vénus et de Jupiter? Et cette profanation même, contrairement à leur attente, n'est-elle pas devenue l'un des arguments les moins contestables à l'appui des croyances que le paganisme s'efforçait en vain d'anéantir et au maintien desquelles, sans le savoir et en dépit de ses persécutions ou de ses consécérations sacrilèges, il travaillait ainsi lui-même?

Qu'on me permette de citer ici tout entier un autre passage de saint Jérôme dont j'ai déjà reproduit le commencement : il est tiré

¹ *Psalme LXXXIV, v. 12.* — ² *Hieronymi opera*, t. I, p. 581, édit. Migne.

de sa lettre à sainte Eustochie¹, consacrée à l'éloge funèbre de sainte Paule. Nous voyons décrites dans ce morceau d'une manière très-vive les impressions ressenties par cette noble et sainte femme dans la grotte de Bethléhem.

Atque inde Bethlehem ingressa, et in specum Salvatoris introiens, postquam vidit sacrum Virginis diversorium et stabulum in quo *agnovit bos possessorem suum et asinus præsepe Domini sui*², ut illud impleretur quod in eodem propheta scriptum est : *Beatus qui seminat super aquas, ubi bos et asinus calcant*³, me audiente jurabat cernere se oculis fidei infantem pannis involutum, vagientem in præsepi Dominum, magos adorantes, stellam fulgentem desuper, matrem Virginem⁴, nutricium sedulum, pastores nocte venientes, ut viderent verbum quod factum erat⁵, et jam tunc evangelistæ Joannis principium dedicarent : *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est*⁶, parvulos interfectos, Herodem sævientem, Joseph et Mariam fugientes in Ægyptum, mixtisque gaudio lacrimis loquebatur : Salve, Bethlehem, domus panis, in quo natus est ille panis, qui de caelo descendit; salve Ephrata, regis uberrima atque *καρποφόρε*, cujus fertilitas Deus est.

De te quondam Michæas vaticinatus est : « Et tu, Bethlehem, domus Ephrata, non minima es in millibus Juda. Ex te mihi egredietur qui sit princeps in Israel; et egressus ejus ab initio, a diebus æternitatis⁷. »